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будущем. В то же время в этой статье была предпринята попытка изучить роль роботов в сферах логистики, 

транспортировки, распределения и производственных процессов, а также оценить роли, которые будут выполнять 

роботизированные системы, а также их позиции в этих областях. 

 

SUMMARY 

THE USE OF ROBOTIC SYSTEMS IN LOGISTICS AND SUPPLY CHAIN 

Askerov T.K., Aliyeva A.C. 

 

Keywords: robotic systems, logistics, cloud computing systems, sensors. 

Today, robots started to do what people do in almost every field. They can play an important role in production processes. 

Moreover, they have become can increasingly do surgery operations. In this study, it is trying to evaluate that how the robots and 

robotic systems will be functional and what will be happening in the future concerned with them. At the same time, this paper tried to 

examine the roles of robots in the fields of logistics, transportation, distribution and production processes and tried to estimate the 

roles that will be undertaken by robotic systems as well as their positions in these fields. 
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Məqalə cəmiyyətin, iqtisadiyyatın qlobal səviyyədə dayanıqlı və davamlı inkişafının istehsal 

səviyyəsində-müəssisələrdə təmin olunmasının aktuallığına həsr olunmuşdur. Bu təminatın Sənaye 4.0 

platformasında təşkilati forması olan model tipli müəssisələrin konseptual texnoloji inkişaf modelinin 

əsaslarının işlənilməsinə diqqət yetirilmişdir. Model tipli müəssisələrin formalaşmasının və fəaliyyətinin 

təşkilinin spesifik xüsusiyyətləri şərh olunmuşdur. Ölkədə model tipli müəssisələrin və yeni nəsil texnoloji 

mərkəzlərin qurulmasının əhəmiyyəti göstərilmişdir. Onların effektiv formalaşmasının təşkili və idarə 

olunmasının elmi-nəzəri əsasları və onun formalaşmasına olan funksional yanaşmalar sistemləşdirilmişdir. 

Model tipli müəssisələrin konseptual inkişaf modeli təklif edilmiş, onun struktur fəaliyyət modelinin  additiv 

və adaptiv texnologiyalar, innovativ məhsulların/xidmətlərin dayanıqlı istehsalının inkişaf perspektivlərinin 

nəzərə alınması ilə formalaşması qeyd olunmuşdur. Belə müəssisələrdə çevik, strateji və operativ idarəetmə 

strukturlarının, robototexnika, süni intellekt və intellektual sistemlərin tətbiqinin, Big Data və digər rəqəmsal 

texnologiyaların daxil olduğu infrastrukturun kiberdayanıqlığı problemlərinin həlli mexanizmləri təklif 

olunmuşdur.  

Cəmiyyətin, o cümlədən iqtisadiyyatın qlobal səviyyədə dayanıqlı və davamlı inkişafı ilk növbədə 

mikro istehsal səviyyəsində-müəssisələrdə təmin olunur. Odur ki, qlobal biznesin daimi inkişafında müəyyən 

müəssisələr innovasiya, səmərəlilik və mükəmməllik aspektində sənayenin ən yaxşı təcrübələri əsasında 

müvafiq standartlar yaradırlar. Model tipli müəssisələr adlandırılan bu qurumlar həm istehsal/xidmət, satış, 

maliyyə nailiyyətləri baxımından, həm də iqtisadi proseslərə, biznesə perspektivli strategiyaların, 

uzunmüddətli yanaşmaların təcəssümü kimi uğurlu fəaliyyətin əsasını təşkil edir. Bu müəssisələrin 

formalaşması və davamlı inkişafı, hər bir təşkilatin əsas məqsədlərindən hesab olunur. 

Model tipli müəssisələrin təməlinin əsasını sənayenin yeni inkişafı prinsipləri təşkil edir. Bu 

prinsiplər də onların uğurlarının əsas təminatçılarıdır. Müasir dövrdə model tipli müəssisələrin innovativ 

rəqəmsal yönümlü xarakterik xüsusiyyətlərə malik olması onu fərqləndirən əsas məsələlərdən olmasıdır.  

Rəqəmsal innovasiya sadəcə söz deyil, təşkilatın hər tərəfinə nüfuz edən köklü bir prosesdir. Model tipli 

müəssisələr kimi tanınan belə strukturlar sadəcə kommersiya yönümlü deyil, həm də strateji inkişafın, 

uzunmüddətli liderliyin əsasıdır, sənayenin dinamik inkişafına yol açan təməl konsepsiyalarının sintezidir. 

Belə müəssisələr kardinal dəyişmələr, təkmilləşmələr də daxil olmaqla kompleks rəqəmsal transformasiyalar 

prosesində də formalaşa bilirlər [1-3]. Transformasiya dövrü qabaqcıl yüksək texnologiyaların, 

rəqəmsallaşmanın tətbiqi əsasında sənaye sferasının və digər iqtisadi sektorların yenidən formalaşdırılması, 

biznes paradiqmalarının yenidən müəyyənləşdirilməsi və qlobal iqtisadi ekosistemdə kardinal müsbət 

dəyişikliklərə səbəb olan innovativ strategiyaların formalaşması ilə əlamətdardır 
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(https://president.az/articles/51299; https://president.az/articles/53407). Bu məsələ BMT-nin dünya 

transformasiyasının [4] 2030-cu ilədək dayanıqlı inkişaf sahəsində vəzifələrinin icrası istiqamətində də 

mühüm əhəmiyyət kəsb edir.  

Qeyd olunan tendensiyalara müvafiq olaraq “Azərbaycan Respublikasının 2022–2026-cı illərdə 

sosial-iqtisadi inkişaf Strategiyası”nın [5] Tədbirlər Planına əsasən ölkədə Rəqəmsal İqtisadiyyat 

Strategiyasının hazırlanması nəzərdə tutulur. İlkin məlumatlara görə Azərbaycanın Yeni Nəsil İqtisadiyyat 

Strategiyası 2030-cu ilə qədər dövlət, özəl və vətəndaş cəmiyyətini əhatə etməklə iqtisadiyyata töhfə 

verəcəkdir. Bu strategiya 9 əsas layihə və bu layihələr çərçivəsində 69 fəaliyyət istiqaməti üzrə 

Azərbaycanda iqtisadi artımı dəstəkləyəcəkdir. 

Strategiyanın reallaşdırılması 1)yeni dövrdə Azərbaycanda biznes transformasiyasının 

gücləndirilməsinə və potensialın artırılmasına, 2)4-cü Sənaye inqilabı texnologiyalarının geniş tətbiqini 

nəzərdə tutan model tipli müəssisənin və yeni nəsil texnoloji mərkəzlərin qurulmasına, 3)Rəqəmsal əkizlərin 

yaradılmasına və 4)Regional yeni nəsil süni intellektlərin geniş tətbiqinin həyata keçirilməsinə,  5)müvafiq 

sahələrdə sahibkarlığın təşviq edilməsinə, 6)əlverişli biznes və informasiya infrastrukturunun 

dəstəklənməsinə və s. kimi sahələrdə  inkişafa ciddi yeni texnoloji zəmin yaradacaqdır. Strategiya həmçinin 

ölkədə süni intellektin tətbiqi imkanlarının artırılması, iqtisadi artımın təşviq edilməsi, yeni rəqəmsal 

texnologiyaya əsaslanan iş yerlərinin və sənayenin yaradılmasının stimullaşdırılması və s. kimi fundamental 

istiqamətlərin həyata keçirilməsi məqsədini daşıyır (https://www.economy.gov.az/az/post/).  

Göründüyü kimi regional və Milli iqtisadiyyatın inkişaf etdirilməsində ən müasir Yeni nəsil 

rəqəmsal texnologiyalarının, Süni intellekt metodlarının istifadəsi əsasında Milli texnoloji iqtisadiyyatın 

effektiv formalaşması yolunda model tipli müəssisələrin formalaşma problemləri və xüsusiyyətlərinin tədqiqi 

çox aktualdır. Bu baxımdan da Sənaye 4.0 platformasında model tipli müəssisələrin konseptual texnoloji 

inkişaf modelinin formalaşmasının konseptual aspektlərinin müəyyən olunması üçün müvafiq metodoloji 

aparatın və yanaşmaların işlənilməsi əhəmiyyətli məsələlərdən hesab olunur.  

Müəssisələrin formalaşmasının təşkili, idarə olunmasının  elmi-nəzəri əsasları, mövcud yanaşmalar 

və onun fəaliyyətinin spesifik xüsusiyyətləri. İstər kiçik müəssisə, zavod, fabrik, institut, xəstəxana, istərsə 

də iri korporasiyalar olsun, onların formalaşması, fəaliyyətinin təşkili və effektiv idarə olunması müxtəlif 

aspektlərdən müəyyən elmi-nəzəri əsaslara söykənir. Belə müəssisələrdə uğurlu biznes iqtisadi fəaliyyətinin 

effektiv idarə olunmasının təşkili ilə bağlı prinsipləri və ən yaxşı təcrübələri başa düşmək üçün mövcud elmi-

nəzəri, metodoloji əsasları təhlil etmək, öyrənmək, ehtiyac yarandığı təqdirdə onları daha da inkişaf etdirmək 

zəruridir [6, 7]. 

Müəssisələrin effektiv təşkilati-iqtisadi strukturundan və mülkiyyət formalarından asılı olmayaraq  

formalaşmasının və idarə olunmasının əsasını təşkil edən elmi və nəzəri əsaslardan bəzilərinə bunları daxil 

etmək olar: Klassik və müasir iqtisadi nəzəriyyələr; Sahibkarlıq, ticarət və kommersiya nəzəriyyələri; 

Biznesin və iqtisadi fəaliyyətin idarə edilməsi nəzəriyyəsi; İnnovasiyalar və rəqəmsal texnologiyalar 

nəzəriyyəsi; Təşkilati, qlobal iqtisadiyyat və biznes nəzəriyyələri; Strateji idarəetmə və proqnozlaşdırma  

nəzəriyyəsi; Koqnitiv idarəetmə  nəzəriyyələri; Marketinq, reklam və istehlakçı davranışı nəzəriyyəsi; 

Maliyyə idarəetməsi və investisiya nəzəriyyəsi; İnsan resurslarının idarə edilməsi nəzəriyyəsi; Sosial 

təminat, inklüzivlik nəzəriyyəsi; İqtisadiyyatın və müəssisənin hüquq tənzimləməsi nəzəriyyəsi; İqtisadi-

institusional nəzəriyyə və s.  

Bu elmi-nəzəri əsaslar, iqtisadçılar, sosioloqlar, sahibkarlar və biznes liderləri üçün model tipli 

müəssisələrin yaradılması və fəaliyyətinin təşkili zamanı zəruri nəzəri bilik bazası rolunu oynayır. Onlar 

əsaslandırılmış qərarlar qəbul etmək, problemləri həll etmək və dəyişən bazar şəraitinə və rəqabət mühitinə 

uyğunlaşmaq üçün çərçivə təmin edir [8].  

Model tipli müəssisələrin formalaşması dəyişən bazar dinamikasında və texnoloji irəliləyişlərə 

muvafiq olaraq inkişaf etməkddir [3, 9].  Belə müəssisələrin yaradılması üçün mövcud yanaşmalara 

funksional aspektdən bunları aid etmək olar: 1)İnnovasiyaların və texnologiyaların uyğunluğu, 2)Çevik 

idarəetmə prinsipləri, 3)Ekosistem iştirakçılarının əməkdaşlığı, 4)Müştəri münasibətlərinin idarəetməsi, 

5)Ekoloji-sosial davamlılıq və sosial məsuliyyət, 6)Dataların analitik təhlili, 7)Uzaqdan, real və hibrid iş 

modellərinin tətbiqi əsasları, 8)Platforma xarakterli biznes modelləri, 9)Vençur kapitalı ilə işə başlama və 

risklərin idarə olunması, 10)Qlobal bazarlar və beynəlxalq genişlənmə, 11)İqtisadi diversifikasiya, 

12)İnklüzivliyin yüksəldilməsinin elmi-nəzəri əsasları, 13)Müəssisələrin rəqəmsal transformasiyaları və 

rəqəmsal infrastrukturunun kibertəhlükəsizliyinin elmi-texnoloji əsasları, 14)Davamlılıq və dayanıqlılıq, 

15)Təqdimetmə, davamlı öyrənmə və uyğunlaşma və s. Bu yanaşmalar müəyyən strateji prinsipləri və nəzəri 

mülahizələri əhatə edir. Bu qeyd olunan yanaşmalar iqtisadi proseslərin, strukturların, eləcə də müvafiq 

biznesin inkişafının dinamik xarakterini əks etdirir. Burada çeviklik və uyğunlaşma model statusuna nail 

olmaq və öz sənayelərində ön sıralarda qalmaq istəyən müəssisələr üçün vacibdir. 

https://president.az/articles/51299
https://president.az/articles/53407
https://www.economy.gov.az/az/post/
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Model tipli müəssisələrin mahiyyəti onların öz sahələrində nümunəvi xidmət etmək bacarığındadır. 

Belə müəssisələr yenilik, innovativ ideyalar və ya konsepsiyalar, səmərəlilik, keyfiyyət, müştəri mərkəzli 

dizayn və təcrübə, uyğunlaşma, liderlik, istedadların inkişafı, davamlılıq və məsuliyyət, bazar təsiri, 

uzunmüddətli diqqət, brend və reputasiyanın qurulması, qlobal çatdırılma, davamlı təkmilləşdirmə, 

dözümlülük, mənfəətlilik və s. kimi bir çox  xüsusiyyətləri özündə cəmləşdirir və nümayiş etdirir.  

Yeni Nəsil model tipli müəssisələrin konseptual inkişaf modeli. Model tipli müəssisələrin strukturu 

onun spesifik xüsusiyyətlərinə uyğun olaraq rəqəmsal innovasiyaların tətbiqi ilə Sənaye 4.0 platforması 

komponentlərindən yararlanmaqla, xüsusən süni intellekt texnologiya və metodlarından istifadəyə 

əsaslanmaqla  formalaşır [10, 11]. 

Model tipli müəssisələrin struktur fəaliyyət modeli Sənaye 4.0 platformasının texnoloji trendlərini 

nəzərə almaqla aşağıdakı tərkib elementlərindən ibarət ola bilər [12, 13]: 1)additiv texnologiyalar və 

strukturlar, 2)adaptiv texnologiyalar, 3)insan resursları faktorunun rolunun artırılması, 4)innovativ 

məhsulların, xidmətlərin, dayanıqlı istehsalının inkişaf perspektivlərinin nəzərə alınması, 5)müştəriyönümlü 

logistika, e-kommersiya, blokçeyn texnologiyası və marketinq, 6)çevik, strateji və operativ idarəetmə 

strukturları, 7)robototexnika, süni intellekt və intellektual sistemlərin tətbiqi, 8)müasir İKT, İoT, kiberfiziki 

sistemlər, Big Data, bulud, 3D və digər texnologiyaları əhatə edən infrastruktur, onun kiberdayanıqlığı  və s. 

Sənaye 4.0 platformasında yeni nəsil model tipli müəssisələrin təşkilati struktur modelini şəkildəki  

kimi ifadə etmək olar. 

 
 

 
 

Şəkil. Sənaye 4.0 platformasında yeni nəsil model tipli müəssisələrin konseptual inkişaf modeli (müəlliflər 

tərəfindən təklif edilmişdir) 

 

Nəticə. Sənaye 4.0 platformasında model tipli müəssisələrin konseptual texnoloji inkişaf modeli 

müəssisələrin necə fəaliyyət göstərməsi ilə bağlı paradiqma dəyişikliyini ifadə edir. Bu sənaye proseslərində 

rəqəmsal texnologiyaların tətbiqini, avtomatlaşdırmanın, məlumat analitikasının və bir-biri ilə əlaqəli 

sistemlərin yaxınlaşmasını ifadə edir. 

Konseptual inkişaf modelinin əsas cəhətləri kiberfiziki sistemlərin inteqrasiyasını, Əşyaların 

İnterneti (IoT), süni intellekt, maşın təlimi və böyük verilənlər analitikasını əhatə edir. Bu komponentlər 

səmərəliliyi, çevikliyi və innovasiyanı təşviq edərək, müəssisələr daxilində smart, uyğunlaşa bilən və bir-biri 

ilə əlaqəli sistemlər yarada bilərlər. 

Bu modelin əsasını maşın və proseslərin əlaqə saxladığı, özünü optimallaşdırdığı və real vaxtda 

əsaslandırılmış qərarlar qəbul etdiyi ağıllı istehsal konsepsiyası təşkil edir. Bu, dinamik bazar tələblərinə 

cavab vermək üçün məhsul və xidmətlərin təkmilləşdirilmiş məhsuldarlığına, proqnozlaşdırılmış texniki 

xidmətə, resursların optimallaşdırılmasına və fərdiləşdirilməsinə gətirib çıxarır. 

Sənaye 4.0 texnologiyalarının tətbiqi təşkilati restrukturizasiyanı, işçi qüvvəsinin yenidən 

ixtisaslaşdırılmasını, güclü kibertəhlükəsizlik tədbirlərini və məlumatlara əsaslanan qərarların qəbuluna 

keçidi əhatə edən vahid yanaşma tələb edir. Bundan əlavə, sənaye iştirakçıları,  tədqiqatçılar, maraqlı tərəflər 
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arasında əməkdaşlıq standartlaşdırma, qarşılıqlı fəaliyyət və bu texnologiyaların etik istifadəsini təmin etmək 

üçün mühüm əhəmiyyət kəsb edir. Sənaye 4.0 platformasında müəssisələrin model tipliyini əhatə etmək, 

artan rəqabət qabiliyyəti, qənaətcillik, davamlılıq və bazar dəyişikliklərinə sürətlə uyğunlaşma qabiliyyəti 

daxil olmaqla, çoxsaylı faydalar təklif edir. Bununla belə, ədalətli və davamlı tərəqqi təmin etmək üçün 

kibertəhlükəsizlik riskləri, rəqəmsal uçurum və etik nəticələr kimi problemlər də həll edilməlidir. 

Aparılan təhlillər və ümimiləşdirmələr göstərir ki, Sənaye 4.0 platformasında model tipli 

müəssisələrin konseptual texnoloji inkişaf modeli biznesin fəaliyyət göstərmə, innovasiya və dəyər yaratma 

üsullarını yenidən müəyyən edən transformasiya mərhələsini ifadə edir. Onun müvəffəqiyyətlə həyata 

keçirilməsi strateji yanaşma, davamlı öyrənmə və uyğunlaşma öhdəliyi və sənayelərin və ümumilikdə 

cəmiyyətlərin yaxşılaşdırılması üçün rəqəmsal texnologiyadan kompleks istifadə əsasında həyata keçirilir. 
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Статья посвящена актуальности обеспечения устойчивого и устойчивого развития общества и экономики на 

глобальном уровне на уровне производства - на предприятиях. Особое внимание уделено разработке основ концептуальной 

технологической модели развития типовых предприятий с организационной формой данного обеспечения на платформе 

Индустрии 4.0. Объяснены особенности формирования и организации деятельности предприятий модельного типа. 

Показана важность строительства в стране модельных предприятий и технологических центров нового поколения. 

Систематизированы научно-теоретические основы организации и управления их эффективным формированием и 

функциональные подходы к его формированию. Предложена концептуальная модель развития модельного предприятия, 

https://doi.org/10.1186/s13731-021-00181-5
https://sdgs.un.org/2030agenda
https://president.az/az/articles/view/56725
https://elibrary.ru/item.asp?id=41354740
https://elibrary.ru/item.asp?id=41354740
https://elibrary.ru/contents.asp?id=41354734
https://elibrary.ru/contents.asp?id=41354734&selid=41354740
https://elibrary.ru/item.asp?id=48700731
https://elibrary.ru/contents.asp?id=48700730
https://elibrary.ru/contents.asp?id=48700730&selid=48700731
https://elibrary.ru/item.asp?id=50204041
https://elibrary.ru/contents.asp?id=50204008
https://elibrary.ru/contents.asp?id=50204008
https://elibrary.ru/contents.asp?id=50204008&selid=50204041
https://doi.org/10.1007/s13132-023-01281-1
http://www.ec.europe.eu/
http://www.manufuture.org/manufacturing


153 

 

отмечено формирование его структурной модели деятельности с учетом перспектив развития аддитивных и адаптивных 

технологий, устойчивого производства инновационной продукции/услуг. На таких предприятиях предложены механизмы 

решения проблем киберустойчивости инфраструктуры, включающие применение гибких, стратегических и оперативных 

структур управления, робототехники, искусственного интеллекта и интеллектуальных систем, больших данных и других 

цифровых технологий. 

 

SUMMARY 

FUNDAMENTALS OF A CONCEPTUAL TECHNOLOGICAL MODEL FOR THE DEVELOPMENT OF NEW 

GENERATION MODEL ENTERPRISES ON THE PLATFORM 

"INDUSTRY 4.0" 

Shakhverdieva R.O., Salimkhanova S.A. 

 

Keywords: artificial intelligence methods, models and technologies, digital transformation, digital technologies and 

innovations, model enterprises, Industry 4.0 platform. 

The article is devoted to the relevance of ensuring sustainable and sustainable development of society and the economy at 

the global level at the level of production - at enterprises. Particular attention is paid to the development of the foundations of a 

conceptual technological model for the development of standard enterprises with the organizational form of this support on the 

Industry 4.0 platform. The features of the formation and organization of activities of model-type enterprises are explained. The 

importance of building model enterprises and new generation technology centers in the country is shown. The scientific and 

theoretical foundations of organizing and managing their effective formation and functional approaches to its formation are 

systematized. A conceptual model for the development of a model enterprise is proposed, the formation of its structural model of 

activity is noted, taking into account the prospects for the development of additive and adaptive technologies, and the sustainable 

production of innovative products/services. Such enterprises have proposed mechanisms for solving problems of infrastructure cyber 

resilience, including the use of flexible, strategic and operational management structures, robotics, artificial intelligence and 

intelligent systems, big data and other digital technologies. 
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В тезисе рассматривается вопрос создания архитектуры автоматизированного управления 

технопарка при ВУЗ-е. Проанализирована структура технопарка при ВУЗ-е, основанная на научно-

исследовательской и производственной схеме управления его деятельности. Предложена архитектура 

автоматизированного управления технопарка ВУЗ-а на уровнях контроля и принятия решения по 

инновационным проектам. Построена модель планирования процесса контроля над качеством 

изготовления инновационного проекта на этапах научно-исследовательского и производственного 

процесса.  

Внедрение технопарков [1, 2] в системе высшего образования является обязательным 

составляющим в развитии инженерных высших учебных заведений и экономики страны в целом.  

Реализация специализированных технопарков в ВУЗ-ах с инженерным уклоном является 

многоэтапным процессом и осуществляется с применением современных технологий автоматизации 

и управления [3]. Анализ современного состояния внедрения технопарков с инженерной 

специализацией [4] показал, что реализация инструментарий автоматизации и управления процесса 

разработки инновационного проекта в технопарке осуществляется на недостаточном уровне, и это, в 

конечном счете приводит к снижению качества инновационных продукций и соответственно 

уменьшению производительности технопарка в целом.   

В этой связи, целью данного материала является создание архитектуры системы 

автоматизации управления технопарка при Сумгаитском государственном университете на уровнях 

подсистем контроля, принятия решения и планирования его компьютерной сети. Для реализации этой 

цели требуются решения следующих вопросов: 

1. Построение архитектуры автоматизированной системы совместного управления научно-

исследовательского отдела и гибкой производственной линии; 
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